
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 146 del 31/01/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 163 (Digitale) del  28/01/2025

Oggetto:  PNRR - affidamento della procedura espletata nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica
Amministrazione (SDAPA) “ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”, ai sensi dell'art. 32 del
D.Lgs. 36/2023, per la fornitura e manutenzione di un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell'operatività degli
addetti  alle  cure  per  le  esigenze  della  Fondazione  PTV  “Policlinico  Tor  Vergata”,  a  valere  sui  fondi  PNRR  -  CUP
E84E23000130001,  in  favore  dell'operatore  economico  Vodafone  Italia  SpA  CIG  B45C318BFA.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Serrecchia Guido Data 28/01/2025

Responsabile del Procedimento: Abundo Paolo Data 29/01/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 29/01/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 29/01/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
29/01/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
31/01/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 1440 del 14 novembre 2024, la Fondazione PTV ha autorizzato 
l’indizione di una procedura, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante SDAPA - 
Dispositivi e Sistemi di Comunicazione, messo a disposizione da Consip, per la fornitura e manutenzione di 
un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti alle cure, per un importo 
complessivo pari a € 602.459,02 oltre IVA e, dunque, pari a € 735.000,00 IVA inclusa, a valere sui fondi PNRR 
- CUP E84E23000130001; 

DATO ATTO CHE la Fondazione PTV ha inviato, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione “ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” la 
negoziazione n. 4849246, aperta a tutti i fornitori iscritti nel citato bando, da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

TENUTO CONTO CHE alla scadenza ultima di presentazione delle offerte, prevista per le ore 13.00 del 
giorno 20/12/2024, è pervenuto il solo plico informatico da parte dell’operatore economico Vodafone Italia 
SpA; 

CONSIDERATO CHE il RUP, tramite sistema, nel corso della seduta del 23/12/2024, come risultante dal 
verbale di gara n. 1, agli atti della UOC Acquisizione, ha acquisito la documentazione amministrativa prodotta 
dal suddetto concorrente che, all’esito delle valutazioni, è risultata essere idonea e rispondente con quanto 
specificatamente richiesto nei documenti di gara, pertanto, ha ammesso lo stesso al prosieguo della procedura; 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE: 
- il RUP in data 09/01/2025, come risultante dal verbale di gara n. 2, agli atti della UOC Acquisizione, ha 

acquisito la documentazione tecnica che è risultata essere completa e conforme con quanto 
specificatamente richiesto nei documenti di gara; 

- la Fondazione PTV, con Deliberazione n. 28 del 10/01/2025, ha nominato, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 
36/2023, la Commissione Giudicatrice; 

TENUTO CONTO, ANCORA, CHE la Commissione Giudicatrice, una volta acquisita la documentazione 
tecnica dal RUP, in data 23/01/2025 si è riunita in seduta riservata e, come risultante dal verbale di gara n. 3, 
agli atti della UOC Acquisizione, ha attribuito i giudizi ed i relativi i punteggi tecnici da cui è emerso che il 
concorrente ha ottenuto un punteggio tecnico complessivo pari numero 70 punti; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

CONSIDERATO, INFINE, CHE in data 27/01/2025 la Commissione, come risultante dal verbale di gara n. 
4, agli atti della UOC Acquisizione, tramite portale Consip, ha inserito il suddetto punteggio tecnico e, sempre 
tramite portale, ha successivamente acquisito l’offerta economica del concorrente Vodafone Italia SpA, che è 
risultata essere pari a € 598.011,00 oltre IVA e, dunque, pari a complessivi € 729.573,42 IVA inclusa, nella 
quale l’operatore ha specificato inoltre che, la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108 comma 
9 del Codice, è pari a € 138.639,00; 

TENUTO CONTO, INFINE, CHE dalla somma dei punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione con quelli 
economici generati automaticamente da sistema, il concorrente Vodafone Italia SpA, ha ottenuto un totale di 
punti 90; 

PRESO ATTO CHE, la Commissione ha valutato congrua l’offerta inviata dal succitato operatore economico 
ed essendo in presenza di una sola offerta valida ne ha proposto l’aggiudicazione; 

RITENUTO, PERTANTO, di dover approvare la proposta di affidamento della procedura, espletata 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione “ICT-Fornitura di prodotti 
e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura e 
manutenzione di un sistema integrato di interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti alle 
cure per le esigenze della Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata”, a valere sui fondi PNRR - CUP 
E84E23000130001, in favore dell’operatore economico Vodafone Italia SpA, alle condizioni di cui all’offerta 
economica allegata (Allegato 1), per un importo complessivo pari ad € 598.011,00 oltre IVA e, dunque, pari a 
complessivi € 729.573,42 IVA inclusa; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011 art. 29, comma 1, lett. b) “i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, 
indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzate nell’esercizio di 
acquisizione”; 

  
VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO CHE l’incremento patrimoniale relativo al Sistema oggetto del presente atto pari ad € 
729.573,42 IVA inclusa, è coperto da linea di finanziamento in conto capitale - Deliberazione della Regione 
Lazio n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - 
Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale integrato; 

VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118:  
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA 

inclusa in € 729.573,42 e verrà iscritto sul sottoconto n. 101020403000 “impianti generici” per l’anno 
2025; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, gli stessi saranno iscritti in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2025 sul sottoconto economico 511010102000 – Ammortamento impianti generici e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 Fondo ammortamento impianti generici, secondo 
il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 
407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione in quote 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 – 
Finanziamenti da Regione per investimenti; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 
stessi risultano complessivamente pari a € 729.573,42 IVA inclusa, di competenza UOSD Servizi Informativi, 
e graveranno sul sottoconto 101020403000 impianti generici sull’esercizio 2025; 

TENUTO CONTO CHE gli oneri relativi all’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/23 
sono già stati previsti nella delibera di indizione n. 1440/2025 citata in premesse;  

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B45C318BFA; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza, 
       

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, nonché il contenuto di 

tutti i verbali di gara richiamati in premesse, i quali sono depositati agli atti della UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori; 

2. di approvare la graduatoria risultante all’esito dalle operazioni di gara e, per l’effetto, disporre 
l’aggiudicazione della procedura espletata nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione “ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”, 
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura e manutenzione di un sistema integrato di 
interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti alle cure per le esigenze della Fondazione 
PTV “Policlinico Tor Vergata”, a valere sui fondi PNRR - CUP E84E23000130001, in favore 
dell’operatore economico Vodafone Italia SpA, alle condizioni di cui all’offerta economica allegata 
(Allegato 1), per un importo complessivo pari ad € 598.011,00 oltre IVA e, dunque, pari a complessivi € 
729.573,42 IVA inclusa;  

3. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 2 sul seguente sottoconto 101020403000 
impianti generici sull’esercizio 2025, dando atto che detti oneri non comportano alcuno scostamento 
rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di 
Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e 
ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

4. di autorizzare l’incremento patrimoniale, relativo all’acquisizione di cui al punto 2, pari ad € 729.573,42  
IVA inclusa, coperto con il finanziamento in conto capitale di cui alla Deliberazione della Regione Lazio 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

n. 1006 del 30/12/2021 avente ad oggetto Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 - 
Salute componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1: Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale 
integrato e verrà iscritto sul sotto conto 101020403000 “impianti generici” per l’anno 2025: 

- dando atto che gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 
2023 sul sottocosto sottoconto economico 511010102000 – Ammortamento impianti generici e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020404000 Fondo ammortamento impianti generici, 
secondo il piano di ammortamento che decorrerà dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 
407020101000 – Quota imputata all’esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione in quote 
costanti secondo il piano di ammortamento e, come contropartita, nel sottoconto 201020501000 – 
Finanziamenti da Regione per investimenti; 

 
5. di nominare RUP del presente affidamento l’Ing. Paolo Abundo, Responsabile f.f. UOSD Servizi 

Informativi in luogo del Sig. Guido Serrecchia che viene nominato in qualità di supporto al RUP 
medesimo,  

6. di confermare come DEC il Sig. Simone Santinelli; 

7. di provvedere, ai sensi degli art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 
La presente deliberazione prevede 1 allegato offerta operatore economico costituito da n. 2 pagine. 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 
 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 



   Schema Offerta economica 

 

 

1 

 

  

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

 

 

 

 

 

Procedura espletata, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione messo a disposizione da Consip la fornitura e manutenzione di un sistema integrato di 

interoperabilità clinica a supporto dell’operatività degli addetti alle cure  
 

Offerta economica  
 

 

Il sottoscritto Andrea Colangeli nato a Roma il 20/02/1970 in qualità di Procuratore, giusta procura 
rilasciata in Milano il 10.05.2022 dal notaio Ciro De Vivo, rep. n. 69703, racc. n. 33258 della ditta 
Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in Ivrea C.A.P 10015 via Jervis n°13 tel. 02/41431 e sede 
amministrativa in Via Lorenteggio, 240 Milano (MI) – 20147, e-mail andrea.colangeli@vodafone.com 
codice fiscale 93026890017 partita I.V.A. 08539010010 

 
Sotto la sua personale responsabilità ed edotto delle sanzioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000 

 
DICHIARA 

che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180 giorno successivo al termine ultimo di 
presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel 
Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di accettarle senza 
condizione o riserva alcuna. 

Che l’importo offerto comprensivo di tutto quanto previsto nel capitolato tecnico e offerto dal 
concorrente è di seguito indicata: 

Descrizione Prezzo unitario Totale 

Sistema integrato di 
interoperabilità clinica 

598.011,00€ 598.011,00€ 

 

Che la stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 108, comma 9 
del Codice è pari a € 0; 

Che la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108, comma 9 del Codice è pari a € 
138.639,00€: 

 

Si prende atto che, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 non è richiesta autenticazione della 
sottoscrizione ma il legale rappresentante – sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un 
proprio documento di identità in corso di validità.  

mailto:andrea.colangeli@vodafone.com


   Schema Offerta economica 

 

 

2 

 

Roma, 19/12/2024 

 
 

Timbro e Firma del Legale Rappresentante 
 
 
 
 

 

Indicazioni per la compilazione  

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. In 
caso di riunione di concorrenti la medesima dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dai singoli 
partecipanti e poi presentata dal capogruppo in un unico plico. 


		2025-01-31T13:26:27+0100
	Isabella Mastrobuono




